suamque vitam optime componant, quomodo velint &
 possint rationem de omnibus reddere, sic quilibet ordina-
 tus studeat tantum habere scientiæ, quantum suæ conuenit
 conditioni, quoniam officium eorum est docere populum, Mal. 2.
 qui & legem dei requirat ex ore eorum. Quapropter Pau-
 lus Timotheo commisit diligenter illud dicens, attende
 tioni exhortationi doctrinæ, in ista in illis. Ideo quoque in
 concilio Toletano quarto satis prospectum & cautum est,
 vt sciant omnes sacerdotes literas sacras, norint & ordi-
 nationes ecclesiæ, omnis quoque eorum status consistat
 in prædicatione & doctrina, vt sic scientia fidei ædificent
 quam plurimos & honorum operum disciplina ea, igno-
 rantia, distinct. 58. Quod si autem nolint sacerdotes docere
 secundum suam ordinationis tum conditionis neces-
 sitatem, dicit illis dominus istud per prophetam Oseam, Ose. 4.
 Quia tu repulisti scientiam, repellam te, ne sacerdotio fun-
 garis mihi. Profecto quicumque in spiritualibus præstant,
 sarcinam gestant onustam & grauem, quia redimitos esse
 illos oportet sanctimonia vitæ & integritate doctrinæ,
 sicut ipse ad apostolos Christus dixit, Sic luceat lux ve-
 stra coram hominibus, vt videant opera vestra, & glori-
 ficient patrem vestrum qui est in cœlis. Maxime vero qui-
 libet ordinatus cogitare debet iam publicum se esse mini-
 strum ecclesiæ, quapropter nihil sinat tum ab orationibus
 suis, tum officio vniuerso decedere, quia alias non solum
 peccabit in se ipsum, sed in totam ecclesiam. Quomodo Sacerdo-
 tes orent
 na, possem ad longum inducere, sicut Aaron stetit inter vi-
 uos & mortuos medius, serioque orauit dominum pro po-
 pulo, quando Hiericho etiam debebat euinci, sacerdotes
 prius circueierunt cum septem tubis, quo non aliud signifi-
 catur nisi oratio septem horarum canonicarum, oranti-
 bus sacerdotibus, percussit dominus propriis hostium ad-
 uersitatibus omnes aduersarios regis Iosaphat: orante sa-
 cerdote Eliachim cum suis, data est gratia Iudith occiden-
 di Holofernem: oratio quoque Oniæ pontificis & omnium
 sacerdotum, tantum valuit apud deum, vt Heliodorus a do-
 mino grauius affligeretur, Iohel quoque paucis verbis ma-
 gnæ orationis efficaciam complexus est, quum ait, inter
 vestibulum & altare plorabāt sacerdotes dicentes, parce
 domine, parce & miserere populi tui. nam si sic in officio
 suo tales se gesserint sacerdotes, vtique a deo gratiam, coram

populo honorem consequetur & reuerentiam, atque post hanc vitam miseram illam aeternam & gloriosam, quam omnibus nobis donet pius pater & misericors dominus, Amen.

HOMILIA SEXAGESIMANONA, ET PRIMA

de sacramento matrimonii, & quibusdam erroribus circa illud.

¶ Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in ecclesia. Eph. 5.

I N vltimum sacramentorum locum seruauimus nobis dilectissimi hoc ipsum matrimonii sacramentum, de quo tamen animus nobis non est differere plenissime, & circa omnia euagari quoniam id & prolixum &

Boetius. molestum nimis fuerit, satisque ea omnia dilucide sunt a sanctis patribus descripta, quibus nolle præbere fidem, extremæ stultitiæ erit argumentum. Tantum ergo hic explicabimus ad omnium Christianorum præmonitionem, quantam aduersus hoc quoque sacramentum exercent temeritatem Neochristiani, deinde pio animo ostendemus quibus modis quilibet catholicus possit sibi ab huiusmodi erroribus cauere. De matrimonio itaque præclare inquit Hugo lib. 2. par. 11. c. 1. Quum omnia sacramenta post & quidem propter peccatum cœperint, solum matrimonium est institutum ante peccatum, non tamen in remedium sed officium tantum suæ ministerium, deus enim autor & institutor est matrimonii, quando creauit mulierem in adiutorium viri, ut magis dilataretur genus humanum, sicut in spiritu cognouit hoc Adâ, cuius gratia mulier esset

Gen. 2. creata quum dixit, hoc nunc os ex osibus meis, & caro de carne mea, ideo relinquet homo patrem & matrem, & adheret uxori suæ, & erunt duo in carne vna: quæ propter dominum Iesus nuptias in Cana Galilææ, non corporali tantum præsentia, sed & miraculi exhibitione voluit cohonestare & approbare. Vnde satis constat coniugium & bonum esse & originem habere a deo. nemo enim cogitare debet

Adamum instituisse matrimonium, sed deus Adam adhuc dormientem illustrauit intrinsecus, & inspirauit cognitionem diuinæ suæ voluntatis, quam ratione matrimonii vellet esse inter coniuges. Sequitur quod vinculum voluntarium magis ligare potest quam naturale: nam quis ostendere potest inter homines vinculum firmiter, & minus dissolubile quam sit inter patrem & filium, inter matrem & filiam? vinculum autem matrimonii quauis liberum & voluntarium superat tamen illud naturale: quoniam relinquit hominem patrem & matrem, adherens interim uxori suæ. Ad hæc sequitur inde matrimonium habere tria tempora, vnum in paradiso, secundum quado iam expulsi sunt protoplasti ex paradiso, tertio nunc tandem sub gratia & euangelio. Pulchre dicit Augustinus super Genesim de nuptiis ad Valerianum, quod sanis fuit in officium, infirmis factum est in remedium. Sani adhuc erant Adam & Eua in paradiso, sine omni ægritudine animarum, quando erat thorus immaculatus, honorabile coniugium, concipiente tunc Eua sine omni inordinata concupiscentiæ accensione, & pariente sine dolore, atque hoc ad incrementum generis humani tantum vergebat, sicut præcepit eis dominus deus in paradiso.

Sed post Adæ lapsum infirmitas incontinentiæ quæ est in carne per peccatum mortua, ne cadat in ruinam flagitiorum, excipitur honestate nuptiarum, quoniam propter peccatum adheret membris nostris lex peruersæ istius & letalis concupiscentiæ; sine qua non fit carnalis commissio: verum quando superuenit dominus Iesus, ille etiam sacramentum ex eo fecit, atque sententiam Adæ confirmauit, libellos diuortii coniugibus a Moysæ admissos sustulit, & marito iniunxit ne relinquat uxorem suam nisi causa stupri. promulgauit hoc idem apostolus Christi Paulus sic dicens ad Ephesios, sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & ecclesia &c.

Aue Maria,

Euangelium Matth. 19. Accesserunt ad Iesum Pharisei tentantes eum & dicentes, si licet homini &c. vsque, qui potest capere capiat.

Non est animus vniuersam huius sacramenti materiam euoluere, sicuti iam inde ab initio proposuimus, sed ea tan-

Martio. tum proponere quæ in cōtrouersiam a veteribus pariter & contra nouis hæreticis sunt rapta: prima enim eorum fuit hæresis, matrimoniu. qui dixerunt matrimonium & prohibitum esse & iniustum, atque adeo peccato non carere, ita ut omnes tum coniugati tum ad coniugium aspirantes eo ipso facto peccent mortaliter. In eo errore fuerunt, teste Augustino Taciani & Martionitæ, qui affirmarunt opera coniugii esse peccata, quotiescunque fiant. Nō autem ita diu durauit hæc hæresis, eo quod ex diametro repugnât ordinationi diuinæ, sacrisque literis, & humanæ tum rationi tum politicæ atque cōiuncti: matrimonium enim a deo ante peccatum est institutum, si cut antea induximus, post peccatum quoque præceptum est seruari, quando post diluuium dominus deus latam iam an tea legem renouauit, dicens, crescite & multiplicamini. Cō Gen. 2.9 firmavit insuper præceptum hoc dominus in nouo testamē to, plane ibi professus cōiugale vinculum esse a deo, quum Mat. 19. ait, quos deus coniunxit, homo non separet. Ad hæc si pec catum adnexum haberet contractio matrimonii, Christus Ioh. 2. utique illud sua præsentia non cohonestasset. Præterea Pau lus manifeste testatur virginem, quum nubit, non peccare: 1. Ti. 4. idem quoque in spiritu præuidisse videtur istos hæreses, quando dicit, discedent quidam a fide attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum, in hypocrisis loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam consciētiam, prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos deus creauit ad percipiendum cū gratiarum actione. Et quauis cō cupiscentia illa nobis innata multum ibi accenditur, ita ut parum sit in ea re negotii rationi, sicut multa de illa diximus in homilia de conceptione beata virginis, & Augusti nus ipse dicit, neque nullum est vitium quum caro concupiscit aduersus spiritum, tamen solita sua bonitate motus dei. c. 4. sustulit illud, & hoc modo ordinauit matrimoniu, ut opus coniugale ex incensione naturæ, non cum peccato & opprobrio fieret, sed per matrimoniu excusaretur, quod alias esset peccatum mortale. Atque ob id quod matrimoniu re medium existat vitæ di peccata. Paulus etiam dicit, propter fornicationem (puta vitandam) vnusquisque suam uxorem habeat, & vnaquæque suum virum habeat, quod autem il. lud nobis deus pro sua misericordia cōdonet & indulgeat, ad cōseruationem generis humani, satis apparet ex iis quæ Matri- ibi sequuntur, hoc inquit apostolus, dico secundum indul- licitum. gentiam, non secundum imperium. Hæc omnia ut ma-

gis pateant meliusque intelligantur a coniugibus ad confir mandam eorum consciētiam, illa omnia deinceps plenus exponemus. Quatum autē ad Tacianos & Martionitas pertinet stat hæc firma certaque sententia, errorē illū esse sane maximū, neque enim a diabolo originē cepit cōiugiu Gen. 1. 2 ut isti mētiantur turpiter, estque ea fauilla adhuc reliqua a vetustissimo isto incendio quod excitauit Manichæus, volēs omnia rerum corporaliū & visibilium principiū esse diabolu. aliter nos edocti sumus ex fide, nāque ipse deus crea uit cælum & terrā, atque quicquid in iis cōtinetur, inde insti tuit coniugium, quod ipse postremo Christus confirmauit. Quos enim deus coniunxit, homo ne separet & c. Mat. 19. 2 Altera hæresis fuit Montani sicut commemorat Mōtan⁹ Augustinus, ille enim primum & vnicum inter duos tantū cōtr. biga admittit coniugium: peccatum fore ratus, si quis viduus aut miam. vidua vltorius contraheret. in eum errorem prolapsus est maximus alioquin vir Tertullianus, iā quoque grandæus, tātum ex inuidia qua ducebatur aduersus presbyteros Ro Tertull. ma, ut testatur beatus Hieronymus de viris illustrib. & ad lapsus. Tertullianum: deinde quemadmodum fieri solet, si rum- pas & eruas sudem, reliquis facile etiam patet elapsus, ita hic Tertullianus ex vno errore incidit in aliū. statim enim incidit in errorem Valentini, milliariorum & Aeonum, si- militer quoque de prophetis Montani, quas ille constan- ter voluit tueri, & in aliis simili modo. Quapropter Hie- Ad Trā ronymus præmonet diligenter lectorem librorum Tertul quill. liani, ut inde quæ bona sunt sibi deligat, mala euitet. Et quū Heluidius induceret dictum Tertulliani de perpetua virgi- nitate contra Hieronymum infert ille statim, de Tertullia- Contr. no nihil amplius dico quam ecclesia hominem non fuisse. Hel. Super ea re Augustinus quoque sic scribit ad Quo vult deum, Tertullianus transiens ad cataphryges, quos ante Para. 2 & destruxerat, cepit secundas nuptias contra apostolicā do- ctrinam tanquam supra damnare: & postmodum etiā ab ipsis diuisus sua conuenticula propagauit, dixit enim, ani- mas hominum pessimas post mortē in dæmones verti, sta- tum autem animæ credidit per traducem propagari. Addit etiam tempore suo errores istos Tertulliani ex- oleuisse in Carthagine, ita ut congregationes quæ ibi fue- runt, templa sua catholicis tradiderint occupanda. Quauis ergo bigamia maxime infra tempus annum demortui primi coniugis non magnā meretur laudē, vnde

& Hieronymus fortiter dissuadet hoc viduæ Gerontie, ne denuo nubat, narrat ibi quomodo fuerunt duo coniuges, ex quibus maritus antea habuerat vxores duodecim, ipsa quoque vxor totidem maritos (nisi me memoria fallit) itaque admirantibus cunctis, vter coniugum prius moreretur, cōtigit vt antea mortua sit vxor, hinc vniuersa ciuitas maritū comitata est ita coronam gestantem in capite, & funus siue pheretrum vxoris defunctæ præcedentem. Et si iam status vidualis vtique sit honestus & magis placēs deo quam conugalī, si modo studeat vidua exornare se virtutibus, quemadmodum Iudith fecit, si sit sedula in orationibus & sperans in deum, iuxta Pauli præceptum, & exemplum Annæ filia Phanaelis, quæ vidua fuit vsque ad annos octoginta quatuor, non recedens a templo, sed seruiens deo in orationibus & ieiuniis noctes & dies. Ad hæc pertinet vt sit honesta in conuersatione & vestitu, non contentiosa, neque blasphemā, nec temulenta & ebria. Nemini tamen præceptum hoc esse conuenit, in viduitate manere, nisi quis vouerit ipse, alia seruetur regula Pauli, melius est nubere quam vri. vndique etiam permittit hoc Paulus, quod mortuo altero coniuge, liberum sit alteri contrahere rursus: quamobrem grauitè adeo inuehitur Hieronymus contra Tertullianū & ait, scripsit & Tertullianus de monogamia librum hæreticum, quem apostolo cōtraire, nemo qui apostolum legerit, ignorabit: nō quod apostolus cogat homines ad secundas nuptias, sed quia indulget necessitati carnis. Quod autē secundas nuptias admittat Paulus, manifeste ex eo patet quod dicit, mulier alligata est legi quanto tempore vir eius viuit: quod si dormierit vir eius, liberata est, cui autem vult nubat, tantum in domino, beatorum autem erit, si sic permanserit secundum meum consiliū: puto autem quod & ego spiritum dei habeam. Ecce quæ aperte Paulus permittit mulieri vt nubat mortuo marito, quanuis melius putet, si permaneat in continentia viduali, vnde & de adolescentulis viduis alibi dicit, volo iuniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare aduersario maledicti gratia. Quod si porro attentet aliquis dicere, sicut Montanus præsumpsit, spiritum sanctum non perfecte venisse in Paulum, sed in se potius & quæ secum erant, in Priscillam & Maxillam, in hoc nemo Christianus fidem dabit illi, sed magis obiciet ei verbum istud Pauli, Licet angelus de cælo euangelizet vobis

Vidua non statim nubat.

Iud. 8.

1. Tim. 5.

Luc. 2.

Tit. 2.

1. Cor. 7.

Hier. sup.

Tit. 1.

1. Cor. 7.

Vidua nubere potest.

1. Tim. 5.

præterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit. Galat. 1.
Eadem plane sententia est Augustini dicentis, lib. 2. contra aduers. legis & prophet. Deus masculum & fœminam propagandi generis causa nuptiali castitate coniunxit, & deus ma secundas nuptias quæ in vtroque testamento permittuntur, scilicet licitas esse monstrauit. Et alibi sic inquit Secundas nuptias omnino licitas apostolus concedit, de tertiis autem & quartis, & vltra de pluribus nuptiis solent homines mouere questionem: sed quis audeat definire quod nec Apostolū video definisse: aut enim, Si dormierit vir eius, cui vult nubat. Dominus autem nec septemuirā damnauit. Idem affirmat Hier. c. a Hieronymus ad Pamachiū, dicens, Ego nunc voce proclama perib. mo libera, non dānari in ecclesia bigamiam, imo nec trigamiam, & ita licere quinto & sexto & vltra, quomodo & secundo marito recte nubere: quāuis bigamos excludit Apostolus a dignitate sacerdotali, non eo tamen quod secundæ nuptiæ pro peccato reputentur, sed propter sacramenti virtutem, vt sit vnus vxoris maritus, sicut vnus ecclesiæ vnus est quoque Christus. Non dissentit ab hoc & Ambrosius super prædicta Pauli verba sic scribens, Primæ nuptiæ tātum a Domino sunt instituta, secundæ vero sunt permittæ: & primæ nuptiæ sub benedictione dei celebrantur sublimer, secundæ vero etiam in præsentī carēt gloria: sunt tamen admittæ propter fornicationem, in quam facile labuntur viduæ iuniores, ideo eis permittæ sunt. Obicit aliquis primum, in legibus ciuilibus cautum est vt mulier quæ intra tempus planctus, hoc est intra annum nubat, sit infamis liberorum. ff. de iis qui notant infam. Cōfirmant hoc ipsum imperatores Christiani, Gratianus, Valen. & Theodosius. l. 1. C. de ser. nupt. Non notatur autem infamis quisquam, nisi delinquat insigniter, ideoque reputet quis etiam secundas & tertias nuptias non cōtrahi sine peccato. Deinde in prædictis verbis Ambrosius asseruit secundas nuptias etiā in præsentī carere gloria & benedictione, sicut Alex. 3. de factio puniuit presbyterū qui benedixerat secundas nuptias, & insuper Urbanus prohibet mulierē simul & nupt. c. 1. virum benedici, quum secundas contrahat nuptias: inde iam colligat quispiam, vbi non sit benedictio, nō esse etiam sacramentum. Atqui vtraque obiectio fundamentum firib. mum nullū habet, vt tamē simpliciores minus ibi offendant. Respondetur, respondendum breuiter est. Et principio quidē honestum est, sanè & mulierem pudicam apprime decet, vt

intra annum tempus planctus de morte mariti nō nubat: quod si tamen hęc nupsierit, aliqua rationabili causa impulsa, propter curam rei domesticę vel negociationis, quā non possit facile sine marito exequi, cuiusmodi enim rebus mulieres suis verbis & iussis non multum proficiunt: atque vt maxime illę multum iurgentur & fleant, quod vtrunq; norunt egregie, nemo tamen magni facit, quapropter non raro vidua etiam pudica cogitur ante tēpus nubere. Et si quoque huiusmodi causam nullam habeat, tamen si timeat ne quando labatur in deterius suęque pudicitię obliuiscatur, multo consultius est, quum sit homo humanisque prematur adfectibus, vt nubat honoris causa, quam vratur, quando vt vetus ita verum est verbum, vulgo quod dici solet, si non substruas nidum gallinę, pullos locabit in vrticis.

Quod autem leges ciuiles adeo sunt durę mulieribus infra tempus luctus nubentibus, rationem reddit Innocentius tertius, dicens, Quum secundum Apostolū mulier mortuo viro suo ab eius sit lege soluta, vt nubēdi cui vult, tantū in domino, liberā habeat facultatem, non debet legalis infamie sustinere iacturā, quę licet post viri obitum, infra tempus, luctus scilicet vnus anni spatium nubat, quū in his præsertim seculares leges non dedignantur sacros canones imitari. Idem fere scribit Vrbanus tertius ad episcopum Oponien. in Anglia. Ceterum quod secundis nuptiis benedictio non deferatur, est ea quidē consuetudo in Germania superiori, vt si fuerit sponsa virgo, benedicantur nuptię, siue sponsus extiterit viduus siue non. mos hic vbiunque innuauit, seruādus vtiq; est, iuxta glossam, in canone vir. & reddit causam Thomas, quod ibi quadatenus seruetur benedictio in sponsa si sit virgo. Ad hanc obiectionē dicimus, quoniam benedictio nihil adimit iis quę essentialia sunt in matrimonio, quod quum præcipue significet vniōē Christi cum ecclesia, sit hoc in omni legitimo coniugio: sed quia vnicus ille sponsus Christus cū vnica sua sponsa nō ita perfecte significatur in secundis nuptiis, quoniā ecclesia alium sponsum nisi Christū nunquā habuit, ideo nec benedicuntur atq; id ipsum sit propter matrimonii perfectionē atque decorem, non ob aliquid essentialē in illo. Est autē hoc peculiare in illo sacramento, quod non requiritur ad substantiam eius cuiusquam præsentia vt in aliis, contrahunt enim duo simul etiā nemine præsentē, quantumuis in eo male faciant, ad decorē vero & honestatem sacramenti maio-

C. su. illa

Secundę nuptię nō bene dicunt.

rem, sacerdos in facie ecclesię cum orationibus & exhortationibus ad hoc præscriptis rursus illos copulat, est nulla sit efficacia sacramenti in ministro, vt infra dicitur.

3 Tertius error circa hoc sacramentum est eorū, qui Error negant illud esse sacramentum aut matrimonium, si coniuges non habeat in animo opera matrimonialia exequi velle, vel si sint steriles aut ex naturę ætatis vitio, vel si ex quacunque alia causā conueniant quam ob propagationem sobolis. Fuit hæc hæresis Vuiclephi, quę facile retruditur per sanctissimum illud matrimonium, quod vnquam conuenit Marię & Ioseph, inter quos quo sanctius & perfectius extitit matrimonium, eo liberiores fuerunt ab operibus carnalibus. Fuisse autem illud coniugium verum, facile inficit colligitur ex verbis Matthæi, quū ait, Iacob genuit Ioseph virum Marię. Item ex verbis angelis dicētis, Ioseph fili Dauid, noli timere accipere Mariā coniugem tuā. Lucas etiā sic inquit, Missus est angelus Gabriel a Deo in ciuitatē Galileę ad virginē desponsatā viro cui nomen erat Ioseph. Atq; ob hoc matrimonium Ioseph dici solet pater Iesu, sicuti Lucas refert eum ductū a parētibus suis Ioseph & Maria in tēplum, Ioseph annuatim illi cōueniebant. Maria insuper Ioseph patrē Iesu vocat, dicēs, Ecce pater tuus & mater, &c. Quum ergo sanctissimum hoc matrimonium diuina prouidentia contractum, & angelica custodia conseruatum sit, neq; tamen aliquis coniugum animum habuerit opera coniugalia velle perficere, sicut Maria dixit ad angelū, quomō fiet hoc: quia virum non cognosco, hoc est, carnaliter id mihi nunquam proposui. Vnde & Beda ait, Propositum suę mentis reuerēter exposuit, vitam videlicet virginalem se ducere decreuisse. Testatur & Augustinus de virg. ca. 4. Insuper idem Augustinus subscribit huic sententię. 27. q. 2. sufficiat. para. quum ergo, sicut referunt Gratianus & Logobardus. Beata Maria proposuit se seruaturā votū virginittatis in corde, sed ipsum votū virginittatis non expressit ore, subiecit se diuinę dispositioni, dum proposuit se perseveraturā virginem, nisi Deus ei aliter reuelaret. Vult etiā Mariam & Ioseph deinceps communi consensu castitatem expressis quoque verbis vouisse. Sufficiunt hæc ad retundendam hæresim istam, quoniam & Vuiclephus ipse iudicandam execrabilem errorem Heluidii, qui eo vsque impudentię peruenit, vt affirmaret Mariā illam immaculatā etiam post puerum Iesum plures ex Ioseph peperisse filios, quod recēs quoque

ausus est submurmurare Zuinglius. Sed omnia ista fortiter iam olim explosa sunt a Hieronymo. Præterea de matrimonio Mariæ & Ioseph ad longum quoq; probat Augustinus scribēs ad Valerium, ubi inter cætera sic ait, Quibus placuit ex consensu ab usu carnalis concupiscentiæ in perpetuum continere, absit ut inter illos vinculum coniugale rumpatur: imo firmitus erit quo magis ea pacta secuta inierint, quæ charius concordiusq; seruanda sunt. Probat hoc exemplo Mariæ & Ioseph, qui maritus eius fuit, quāvis nec tetigerit illam vnquam, neque tacturus erat. Multis aliis scripturæ locis potest hic error conuinci. Quāuis enim in paradiso matrimonium fuit institutum ad officium, ut sic procrearent liberos & mūdum multiplicarent, tamen post Adæ lapsum non tantū ad officium, sed & in remediū matrimonium datū est: quapropter facile quis potest cōtrahere eo animo, ut euitet peccatum. Patet hoc ex verbis Pauli, quum dicit, Propter vitandam fornicationem vnusquisque uxorem suam habeat, & vnaquæq; virum suū habeat. Dein de quum permittit eis ob sanctimoniam temporis abstinere ab operibus carnalibus, dicit, Iterū reuertimini in idipsum, ne tenet vos Satanas propter incontinentiam vestram. Ibi enim rursus admittit Apostolus vsum coniugale non propter sobolem, sed ad vitandā fornicationem. Neque multo post sequitur, Dico non nuptis & viduis, bonū est illis si sic permanserint sicut & ego: quod si non continent, nubant: melius est enim nubere quā vri. Ecce quam libere admittit Paulus opera coniugalia, neque tamen pro ratione allegat sobolis procreationem, sed fornicationis euitationem.

Opus cō coniugalia non esse pētā mortalia, etiam si non fiant amore iugale si prolis, sed ob fugiendam fornicationem: & quāuis opus ne inten hoc coniugale in se citra dubium esset peccatum mortale, tiōe pro propter inordinatā illam cōmotionem in hoc opere, ubi parum relinquitur rationi quod agat (quoniā etiam ex sententia Aristotelis aufert ad momētum vsum rationis, quod homo adeo obducitur sensatione voluptatis, quod rationis vsus ut communiter & spisse sapientis totus absorbetur.)

Ex misericordia tamen Deus respexit fragilitatem humanam, & sacramentum hoc ordinauit in remedium excusandi peccati. Iam quisquis hac ducitur imbecillitate ut cōtinere non possit, contrahat matrimoniu, & habebit veluti prætextum quandam: faciet enim opus hoc vel omnino nō

peccatum, vel saltem veniale, quod alias futurum erat mortale: ad hoc faciunt verba Pauli, quum ait fieri & dici hoc secundum indulgentiam. Et quāuis illud in nouo tantum testamento expressum est a Paulo, tamen verisimile videtur Scoto, hoc etiam permissum fuisse in veteri lege, non esse autem hoc peccatum, testatur satis August. affirmans Lib. de mascululo & fœminam copulatos non filiorum procreant bonorum gratia, esse connubium interueniente fide, ut nec ille iug. c. 5. cum altera, nec illa cum altero id faciat, si vsque ad mortem 32. q. 2. alicuius eorum id inter eos placuerit, & prolis generatio- solet nem (quāuis non ea caussa coniuncti sunt) non tamen vitari. tauerint, ut vel nolint sibi nasci filios, vel etiā opere aliquo male agant, ne nascantur. Alibi etiam de iis qui ita im- De nup. pic & crudeliter procurant abortum, sic inquit Augustin⁹ & con- ad Valerium Comitem, Aliquando eoque peruenit hæc cup. libidinosa crudelitas vel crudelis libido, ut etiā venena sterilitatis procuret, & si nihil valuerint, conceptos fœtus inter viscera aliquo modo extinguat vel effundat, volendo prolem suam prius interire quam viuere: aut si in vitro vivebat, occidi, antequā nasci: prorsus si ambo tales sunt coniuges non sunt, & si ab initio tales fuerunt, non sibi per connubium, sed per stuprum potius conuenerunt. Deinceps ait Vbi su- August. In ipsa immoderatiore exactione debiti carnalis, pra. c. 6. quāuis eis non secundum imperium præcepit, sed concedit secundum veniam Apostolus, ut etiam præter causam procreandi sibi misceantur, etsi eos prauis moribus ad talem concubitum impellunt, nuptiæ tamen ab adulterio seu fornicatione defendunt: neque enim illud propter nuptias admittitur, sed propter nuptias ignoscitur. Sed de iis alias plura, nunc hæc satisfaciunt, & c.

HOMILIA SEPTVAGESIMA,
de sacramento coniugii, qua causa illud
sine peccato contrahatur.

¶ Sacramentum hoc magnum est. Ephe. 5.
Et cimus circa matrimonii sacramentum, dilectissimi, nonnullos errores, præcipue tres: primū Martianitarū & Tatianorum, qui dixerunt illud esse peccatū, ideoq; nemini permiserunt. Error hic teste Augustino, a Manichæis profectus est, & iam satis patet vitium illius Christianis omnibus ex sacris literis. Secundū induxi

mus illum, Cataphrygum, Montani, & Tertulliani, de illi-
 citis nuptiis secundis, qui etiam aduersatur verbis Pauli. Po-
 stremo explosimus hæresim Vniclephi, asserentis opera cõ-
 iugalia non esse permiffa nisi amore producendæ prolis: vn-
 de sequeretur peccare maritum quotiescunque agnosceret
 vxorem, quam sciret iam esse impregnatam. In hoc impio
 errore quia offendi facile possent multi homines pii, pusil-
 lanimitate quadã adducti, breuiter aliquot rationes osten-
 demus, ex quibus aliquis contrahere potest matrimonium.
 Inde patebit quando quis peccet, & quando non.

Cur du-
 cenda
 vxor.

Principio itaq; matrimoniũ cõtrahere potest quĩ
 piam eo animo vt liberos procreet, heredes habeat, quos in
 lege diuina instituat, & sic mundũ hic augeat, illic cœlum:
 estq; matrimoniũ hoc felix, meritoriũ & Deo beneplacẽs.
 Ideo enim vt nõ parua fieret accessio ad populum Dei, iam
 olim patriarchæ plures habebãt vxores, quando alias mun-
 dus vniuersus erat in idololatria demersus, sicut de Abrahã
 & Iacob cõstat, quoniã tunc in hæreditibus ex sanguine du-
 ctis cõsistebat etiã hæreditas fidei & religionis. Atque hoc
 ipsum est fundamentũ, quare nõ ita laudata fuerit virgini-
 tas in veteri testamento (nisi per singularẽ spũ sancti insti-
 ctum, vt in Hieremã & Iohanne Baptista) & quur sterili-
 tas tam in viris quã in mulieribus fuerit contẽpta, sicut ipse
 dominus ait, Non erit apud te sterilis vtriusque sexus, ideo
 nimirum vt sic cresceret populus Domini, qui tunc in Iu-
 dæa tantum notus erat, & ob id tantopere dolebat Anna,
 quia sterilis erat, similiter & Rebecca vxor Isaac. Rachel
 quoq; idcirco tristabatur quod liberos non haberet, soror
 autem eius filios quatuor, dixitque ad Iacob, Da mihi libe-
 ros, alioquin moriar. Hinc Augustinus ait de patriar-
 chis veteris testamenti, Illis temporibus quum adhuc pro-
 pheticis sacramentis salutis nostræ mysterium velaretur, in
 sti officio propagandi nuptias copulabant, non victi libidi-
 ne, sed pietate ducti, qui multo facilius continere potuissent
 & vellent. Vtebantur enim cõiugibus, quum & plures
 vni viro habere liceret, quas castius habebant, quam nunc
 vnam quilibet istorum, quibus secundum veniam concedit
 apostolus: habebant enim eas in opere generandi, non in
 morbo desiderii (repetit hoc sæpe in eodem libro & super
 Genesim & de virginibus) .33. q. 4. obiciuntur Iacob.

Gen. 16.
 Gen. 29.
 30.

Dent. 7.
 Psal. 75.
 1. Reg. 1.
 Gen. 15.
 Gen. 29.
 & .30.
 De bo.
 cõiug.
 ca. 13.

Patriar-
 chæ vxo-
 res plu-
 res.

Est ergo hæc ratio plane pia & meritoria, si quis hac de
 causã ad nuptias & coniugium perueniat, amore prolis.

Inde iam datur intelligi, quid sibi in hoc voluerint do-
 ctiores, quando virginitatem Christianorum compararunt quis i-
 cum cõiugio patriarcharum. Ita enim Hieronymus ait li-
 bro secundo contra Iouin. Quis ignorat sub alta dispen-
 satione dei omnes retro sanctos fuisse eiusdẽ meriti, cuius nũc
 Christiani sunt? Quomodo Abraham ante placuit in
 cõiugio, sic nunc virgines placet in castitate: seruiuit ille le-
 gi & tempori suo, seruiamus nos legi & tempori nostro, in
 quos fines seculorum deuenerunt. Non discordat illud
 Augustini, quum dicit, Sicut nõ est impar meritum patien-
 tiæ in Petro qui passus est, & in Iohanne qui passus non est:
 sic non est impar meritum continentie in Iohanne, qui nul-
 las expertus est nuptias, & in Abraham, qui filios genuit.

De virgi-
 nibus.

Nam illius cœlibatus & istius connubium per tempo-
 rum distributionem Christo militauerunt, sed continentia
 Iohãnes in opere, Abraham in solo habebat habitu. Se-
 quitur hinc etiam illa causã, quur permiffum fuerit patri-
 archis plures habere vxores, at nunc non item. similiter si
 quando vxor, vel sterilis erat, vel desierat parere, cum con-
 sensu eius poterat tunc maritus ducere ancillam, sicuti Ra-
 chel vxorem inunxit Balam ancillã viro suo Iacob, & Lia
 Zelpham, iam vero etiam si constet certo quẽpiam contra-
 xisse matrimonium prolis, & tamen ex infallibilibus argu-
 menti comperiat eum suo adfectu & proposito fraudari,
 nihil adhuc ei permittitur, ut etiã consentiente vxore du-
 cat aliam. Vnde Augustinus huiusmodi causam reddit, &
 ait, Manet vinculum nuptiarum, etiam si proles cuius cau-
 sa initum est manifesta sterilitate non subsequatur, ita vt iã
 scientibus coniugibus non se filios habituros, separare se ta-
 men vel ipsa causa filiorum, atque aliis copulare nõ liceat.
 Quur autem permiffum fuit vni viro multas ducere vxo-
 res, & non vni mulieri multas nubere viris? Quoniam tunc
 patriarchæ plures habebant vxores ob multitudinem libe-
 rorum, ad quam seruebat etiam vxorum copia: sed vt vna
 mulier maritos plures haberet, nihil plane facturũ erat ad
 multitudinem sobolis. Ideo Augustinus dicit, Non est pro-
 pagandi necessitas quæ tunc fuit, quando & parietibus cõ-
 iugibus alias propter copiosiorẽ posteritatem superduce-
 re licebat, quod nunc certe nõ licet (rotunde dicunt nostri,
 vna mulier sufficeret pluribus viris in remedium & satisfac-
 tionem concupiscentiæ: vnus vir plus sufficit multis mu-
 lieribus, quoad officium procreationis liberorum.)

31. q. 7.
 Tim.

De bo.
 coniug.
 c. 15.

Vbi su-
 pra.

32. q. 7.

Propter heredem 2. Alta contrahendi causa est, quod aliquis cupiens naturali desiderio habere heredem, nolit tamen eum con-

contra-sequi per peccatum, & ideo contrahit, ut sic cum honore

here. matrimonii & gloria dei illum habeat, hic quoque animus bonus est. (Licet Petrus Aureoli velit imputare pro peccato veniali.) Quoniam sic etiam patres sancti optarunt sibi contingere heredem, sicut Abraham dixit ad dominum, domine deus quid dabis mihi? Ego vadam absque liberis, & filius procuratoris domus meae, iste Damascus Eleazar, Mihi autem non dedisti semen, & ecce vernaculus meus haeres meus erit. Vbi dicunt doctores Abraham cogitasse, quod si destitueretur prole, se Eleazarum illum pro filio adoptaturum. Quid multa? non existimo aliquem intelligentem super hoc dubitare, nisi quis eo deuenisset insipientiae, ut primum & praecipue cuperet heredem magis quam appetret deum, quae profecto maxima foret stoliditas. Illius enim generatio diu duratura non esset, iuxta istud sapientis. Hereditas, ad quam festinatur in principio, in nouissimo benedictione carebit.

Pro. 20. **Contra-** 3. Tertia porro ratio est, amica & fidelis cohabitatio cum mutuo obsequio inferuendi inter se, ut cum quis iam vetulus & grandaeuus ducit uxorem, quae sui curam gerat id quoque malum & iniquum non est, siquidem inter caeteras causas coniugii inter Mariam & Ioseph, haec quoque non postrema commemoratur, quod Ioseph Mariae coniunctus sit custos, qui illi inferuiret & ministraret, sicut & ipsi docuimus alibi, & Ambrosius clare meminit. Cum autem Vuiclephistarum & quorundam Lutheranorum haereticis huic articulo ex diametro contradicat, opere precium videtur, rem hanc diligentius considerare, & nostrum institutum fortius confirmare, ut hoc quoque matrimonium reputetur honestum, cum duo contrahunt tantum ob mutuum eiusmodi officiorum communicationem, non aliter tamen quam institutum est a deo, in dignitate coniugali.

De bo. coniug. cap. 3. Et quanuis hic satis facerent nobis quae supra induimus, eo quod nec Vuicleph neque Hus errorem scripturae testimoniis vnquam est confirmaturus, audiamus tamen porro verba Augustini, Mihi, inquit ille, non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diuerso sexu societatem contrahi matrimonium, alioquin iam non diceretur coniugium in seni-

bus, praesertim si vel amisissent filios, vel minime genuisset, nunc vero in bono licet annofo coniugio, etsi emareuit ardor aetatis inter masculum & foeminam, viget tamen ordo charitatis inter maritum & uxorem. Affirmat tandem, quod si inter coniuges seruetur fides honoris, & mutuum ac voluntarium obsequium ministerii vicissim exhibiti, etiam si membris iam sint velut cadauerinis, remanet tamen vinculum coniugii inter eos. Quilibet ergo Christianus quasi pro certa regula obseruet illud Aug. dictum, In nuptiis plus valet sanctitas sacramenti, quam foecunditas vteri, quoniam pra. ille verus & firmissimus est nexus, iuxta istud Pauli, Viri diligite uxores vestras tanquam corpus vestrum. Ecce quandiu vixit Abraham cum sterili sua Sara? certe centum erat annorum, priusquam heredem consequeretur. Quid quod iam inde a principio mulier a deo creata est in adiutorium viri, quare itaque non possit iam vir uxorem ducere in auxilium & solatium? Nihil igitur moueantur huiusmodi coniuges, qui conueniant, neque tamen prolem expectant, nullam sibi conscientiam hic fingant ob istam malignam haeresim Vuicleph. Quin potius credant verbis Augusti. & aliorum sanctorum patrum, ideo maxime, quod nec aliquis scripturae locus, neque vlla ratio solida per eum inducitur. Huc pertinet, si quando inter reges & principes bella componuntur, plerunque eiusmodi compositiones desunt in contractione matrimonii alicuius, ibi quaeuis praecipua ratio eorum qui coniugium procurant pax est & concordia, ut sic homines & prouinciae conseruentur ac defendantur a rapinis, incendiis & latrocinis, aliisque innumeris bellorum incommodis, quando tunc personae ambae consentiunt, & iuxta ordinationem diuinam matrimonii sacramentum suscipiunt, ratio illa impulsiva etiam primaria, nihil impedimenti aut scrupuli eis ingerit in sacramento. Sed haec latius in fine circa epilogum.

4. Quarta demum ratio est, quum quis in seipso sentit, se continere non posse, sicque consultius sibi fore putat, si ducat uxorem, ut hoc modo sub titulo honestiori praua concupiscentiam extinguat, quam si idem faciat cum concubina, cum qua animam simul & corpus perimat. Vult ergo illud perficere modo & ordine a deo constitutis, non magnopere curans, imo nec ob id faciens ut liberos habeat, quos si tamen accipiat a deo, proponit se illos pro facultatibus suis ad diuini nominis gloriam educaturum.

Contra-
here pro-
pter pa-
ccem.

Contra-
here ne
vtatur.

¶ Non tamen hic dicimus de eo quod coniugum alter ex altero debitum possit, nam in eo casu iuxta Pauli doctrinam tenetur illud alter præstare alteri, estque illud opus iustitiæ, quare pro peccato non imputaretur consentienti in opus pettum, etiam si petens peccaret, quod in multis casibus posset ostendi, quibus vltro supersedemus, satis sit hic nobis, quod qui contrahit cum proposito restinguendi fornicationem & concupiscentiam prauam, is vtiq; non peccat, quoniam ob id institutum est matrimonium iam in lege Evangelica, vt præclare testatur Paulus, & nos iam inde ab initio diximus, quauis iam olim præcipue sit ordinatum ad procreandam sobolem, & ad augmentum generis humani, nunc tamē matrimonium illud opus excusat, quo minus sit peccatum, dicente Paulo, Honorabile coniugium in omnibus & thorus immaculatus. Præter hæc Pauli verba quæ tamen nobis satis possent facere ad confirmandam causam illam quartam, potest hoc idem ratione firmari, quia in hoc velut vno omnes ore conueniunt doctores, coniugem alterum alteri exoptulanti, ne cogatur aliorum declinare, compulsus esse vt reddat debitum, sicut Augustinus ait ad maritum, Si tu abstines sine voluntate vxoris, tribuis ei occasionem fornicandi, & peccatum illius tux imputabitur continentix. 2. 7. q. 2. si tu, pressius & apertius loquitur Origenes homilia septima super Mattheum. Quod si ergo maritus potest & debet ad præcauendum peccatum vxoris, opera coniugalia exequi citra aliquod peccatum, quanto magis & potest & debet peccatum præuenire in se metipso: quod si deinde praua fuerit libidine accensus, exequatur id cum vxore, potius quam vt septa (quod aiunt in proverbio) transiliat. Namque hoc fere scribit Augustinus ad Hediciam, Secundum verba Apostolica etiam si vir continere voluisset & tu noluisses, debitum tibi reddere cogeretur, & illi deus imputaret continentiam, si non suæ sed tuæ concederetur infirmitati, ne in adulterium caderes. At que in casu huius rationis volunt quidam doctores intelligere verba Pauli superius allegata. Hoc autem dico secundum indulgentiam non præceptum, aiunt enim velle eum indulgentiam tunc esse, quando quis matrimonio vitur in hoc tantum, vt suæ satisfaciat cupidini, ne in diuersum raptus cogeretur hoc facere extra coniugium contra animæ suæ salutem, neque volunt illi hæc verba ad primos duos casus referre.

Heb. 13.

De adul.
coniugiis33. q. pa.
secū. ver.
ap.

1. Cor. 7

¶ Quinta insuper ratio contrahendi matrimonium Contrahens est vt quis animum tantum expleat in voluptate operis car here libi nalis, idque non plane est a peccato immune, maxime quū dīne antea ipse se maritus prouocat ad concupiscendum, quam tentetur, in hoc tantum vt in opere se oblectet, carnalemq; voluptatem sentiat. Vnde ad Tobiam dixit angelus Raphael, Audi me, & ostendam tibi qui sunt, quibus præuale- Tob. 6. re potest dæmonium: hi namque qui coniugium ita suscipiunt, vt deum a se & a sua mente excludant: & suæ libidini ita vacent, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, habet potestatem dæmonium super eos. Ne autem hic quispiam, vel aberret, vel pusillanimis reddatur, sciendū est non omnem voluptatem siue delectationem esse prohibitam, alias nemini liceret libere māducare, aut bibere, aut fricare: sed tunc demum voluptas vitata est, quando eam quis quærit modo prohibito, vt quum quis cum aliena fornicatur, quum quis inebriatur, quum quis manducat, quando erat ieiunandum, quum quis vsque adeo in voluptate demersus est, vt in ea præcipuum suum constituat finem, magis ab illa affectus, quam præcepto diuino, vel omnino ita exardescit in illa, vt velit opus hoc perficere, etiam si non sit hæc sua vxor, vel si voluptatem quærat per iniqua media aut prohibitas circumstantias, in omnibus iis iniquum & iniustum est quærere voluptatem, tam in operibus coniugalibus, quam in aliis (verum est quod Iohannes maioris dissuadet hæc in Ecclesia publice prædicanda.) **¶** Vt tandem veniamus ad rationem motiuam quintam, dico quod ducere vxorem, vel cum vxore rem habere, & solam voluptatis carnalis oblectationem quærere, peccatum est veniale tantum, non mortale, quoniam coniugium excusat, nisi quis voluptatem quærat præter naturam vt pecudes, prohibito modo: vel ita esset in voluptatem pronus, vt vellet eā in opere exequi cum illa etiam si vxor sua non esset. In eius rei fidem formandam audi Augustinum dicentem, Aposto Debo. lus illum concubitus secundum veniam concedit, qui sit coniug. per incontinentiam, non sola causa procreandi, & aliquando nulla causa procreandi, quem nuptiæ non fieri cogunt, sed ignosci impetrant, si tamen non ita sit nimius vt impediat, quæ seposita esse debent, orandi tempora, nec immutetur in eum vsus qui est contra naturam. Et non paulo di lucidius dicit ibidem, Quicquid inter se coniugati immo- destum, inuerecundum, sordidumve gerunt, vitium est

hominum, non culpa nuptiarum. Iam in ipsa quoque immoderatiore exactione debiti carnalis, quam eis non secundum imperium præcepit, sed secundum veniam cōcedit apostolus, ut etiam præter causam procreandi sibi miscantur, et si eos pravi mores ad talem cōcubitum impellunt, nuptiæ tamē ab adulterio seu fornicatione defendūt. 32. q. 2. quicquid. Vtique non vult hic Augustinus peccatum esse morale, si quando coniuges mutuum inter se colludant & voluntatem quarant, sed tantum peccatum esse veniale. Ideoq; ait Augustinus, Etiam si præter causam procreandi sibi miscantur, id ego inter ea reponam, pro quibus dicimus, Dimitte nobis debita nostra. Quisquis autē ita voluptatē appetit, more beluino ut velit etiā voluptatē explere, si hæc nō sit sua vxor, peccabit mortaliter. Similiter si quis adeo fuerit stupidus, ut etiā quando vacandum sit orationi, & accedendum ad communionem sacramenti tempore Paschali, 1. Petr. 3. nolit parcere vxori, peccabit: quoniā quilibet sic debet vxori suæ cohabitare, ne impediatur oratio. De tali autem inordinata incensione, inquit Hieronymus, Sapiens vir iudicio debet amare contugem, non affectu: regat impetus voluptatis, nec præceptum feratur in coitum. Nihil est fœdus quam amare vxorem quasi adulteram. Citat ibi Xistum Pythagoricum in sententiis dicentem, Adulter est in suam vxorem amator ardentior: in aliena quippe vxore omnis amor turpis est, in sua nimius. 32. q. 4. origo. Omnia hæc intelligi debent iuxta Martinum de temperatia, de amore inordinato, quam quis non dirigit ad amulsim rationis, sed quando habet concupiscentiam effrenem, ita accensus in feruore carnali, ut eodem modo cum illa voluptatem quæretet si vxor sua nō esset, ibi a peccato mortali nulla potest esse excusatio. Alias libere licet marito cum vxore iocari & dulciter viuere, quia & amarū matrimonii vinculū est ei perferendum. Hinc de patriarcha Isaac legimus, quod in tantum dilexit Rebeccam, ut dolorē qui ex morte matris eius acciderat, temperaret: quumq; iam filios duos haberet, ad ultos, Iacob & Esau, caritas quoque annonæ ingrueret, profectus est in ciuitatem Geraris, vbi rex Abimelech per fenestram vidit eum iocantem cum Rebecca vxore sua. Ad eundem modum possunt aliquem diuitiæ mouere ad contrahendum matrimonium, & similiter pudicitia, & generis nobilitas, spes item illa, fore eiusmodi cōnubio promoueat ad tudinē. officia & conditiones ampliores, dummodo semper & præ-

cipue habeat intentionem ecclesiæ catholicæ, & animum suscipiendi illud matrimonii sacramentum, tunc nihil vetat sacramentum id esse, etiam si diuersis moueatur rationibus ad contrahendum cum hac ipsa: nam id quoq; discimus factum esse exemplo Iacob patriarchæ, qui motus pulchritudine Rachel, seruauit pro ea septē annis: fuit illud sibi tēpus breue propter amorem, ut tandem optata illa sibi contingeret vxor, & quannus fororem eius Lyam prius duxerat quæ formosa non erat, posteriorem tamen magis semper amauit. Nō absimile est etiam exemplum Davidis cum filia regis Michol, cum Abigail, similiter & Ruth, & c. Sic legimus in lege dixisse dominum, Si videris in numero captiuorum mulierem pulchram & adamaueris eam voluerisq; habere vxorem, & c.

Ad hæc omnia funditus intelligēda meliusq; declaranda, doctores ponunt tria bona quæ sunt in matrimonio, ipsum etiam excusantia, quæ sunt, fides coniugalis, proles, & ipsum sacramentū. In his satis cernitur quomodo matrimoniu sit remedium: ideo enim ait Augustinus, Vtriusq; sexus infirmitas propendens ad ruinam turpitudinis recte excipitur honestate nuptiarum, ut quod sanis possit esse officium, sit ægrotis in remedium, quoniam id bonum quod habent nuptiæ peccatum esse nunquam potest: hoc autem tripartitum est, fides, proles, sacramentum: in fide attenditur, ne præter vinculum coniugale cum altera vel altero cōcumbat: in prole, ut suscipiatur amāter, benigne nutriatur, religiose educetur: in sacramento autem, ut coniugium nō separetur, & dimissus aut dimissa, nec causa prolis alteri cōiungatur. Hæc est tanquam regula nuptiarum, qua vel natura de coratur fœcunditas, vel incontinentiæ regitur prauitas. Non tamen sic intelligi debent verba Augustini, quasi illa omnino stricte sint necessaria: nam & cōiunx qui fidem non seruat non ideo irritum facit coniugii vinculū: & licet non contingant in coniugio liberi, manet tamē nexus ille matrimonii: inseparabile autem cōiugii vinculum intelligitur per ipsum bonum sacramētū, quod substantiale est in eo, & sine quo esse non potest: sed sine fide murua, sine liberis potest sacramētū matrimonii cōsistere, nisi quod aliquantulum claudicat. Consentiant tamen doctores, quod quannus constans sit sine liberis matrimonium, tamen debet esse ea personarum contrahētium voluntas, ut si aliquando suscipiant liberos, velle se eos pie educare. Requiritur

Gen. 29.

Deu. 21.

Bona
matrini-
matrii
tria.
Super
Gen. lib.
9. cap. 7

etiam, ne consentiant velle seipfos vltro afficere sterilitate vt careant liberis, si quacunq; via concorditer impediret ne nascerentur, ex diametro & per dis dia pason (quod dicitur) esset hoc contra matrimonium, imo nec matrimonium esset. Exemplo nobis est, Onan filius Iudæ, qui non recte peruenit ad vxorem suam Thamar, sed semen effudit in terram, ne liberi nascerentur, & idcirco percussit eū do minus, eo quod rem detestabilem faceret.

Gen. 38.

Constat ex iis omnibus quā impie errauerit Vuicleph & nimis quam hæretice omne matrimonium damnarit, ni si nascantur inde liberi, & opera coniugalia exerceantur: quum tamē ex scripturis biblicis iam supra defenderit ipsi coniugium Mariæ & Ioseph, sic quoque in statu coniugali illibatam seruarunt virginitatem Henricus imperator cum S. Kunegunde, Sanct. Alexius cum sua vxore, sic & Dauid virginem Sunamitidem Abisag duxit vxorem, neque tamen cognouit eam, sicut ibi declarant doctores. ideo

3. Reg. 1.

quoque Salomon permisit occidi fratrem suum Adoniam,

3. Reg. 2.

eo quod illam Abisag concupisceret vxorem. vetitum enim

Leu. 17.

id erat, ne quis duceret vxorem eam quæ fuerat antea vxor patris sui. Esse autem laudabile hoc coniugium, quum etiā

De bo.

cōt. iug.

c. 24.

coniuges continent ab operibus coniugii, testatur Augustinus dicens, hæc omnia bona sunt propter quæ nuptiæ sunt, proles, fides, sacramentum: & inde, Nec prolem autem carnalem iam hoc tempore querere, ac per hoc omni tali opere immunitatem quandam perpetuam retinere, atque vni vtro Christo spiritualiter subdi, melius est vtique & sanctius si tamen ea deuotione sic vtantur homines, quomodo scriptum est, vt cogitent quæ sunt dei, quomodo placeant deo, id est, ut perpetuo cogitent continentiam. Procul igitur reicienda est hæresis Vuiclephi, nec aliquo modo inter Christianos sufferenda: nos autem dominum rogemus, vt quotquot sacramentū hoc susceperunt in ecclesia, in gratia quoque suscepta conferuentur cum pace, & viuant mutuo in omni dilectione & pudicitia se inuicem diligentes,

sicut Christus dilexit sponsam suam ecclesiam, vt inde etiam illi post hanc vitam vita perfruantur æterna, A M E N.

HOMILIA SEPTVAGESIMA-
prima, qua probatur matrimonium esse sacramentum, contra Lutherum.

¶ Sacramentum hoc magnum est. Ephe. 5.

I Nsultas & graues impugnationes hæctenus tres au diuimus, contra hoc ipsum matrimonii sacramentum, Primo Tatianorum, qui omne reiciebāt cō-

iugium, & damnauerunt. deinde Montanorum & Tertuliani, qui secundas tantum & tertias nuptias condēnabāt. postremo Vuiclephi, qui negauit esse matrimonium, vbi cūque non esset sobolis propagatio. Hæreses istas tres sufficere tibus sacrae scripturae locis, ecclesiae quoque & sanctorum patrum testimoniis reiecitimus. Nunc ac cingimur & quartam hæresim refutaturi, quam in hac re (ne videretur ociosus & nihil agere) introduxit Lutherus, & ipse negans matrimonium esse sacramentum, quæ sane nō exigua foret cōiugii depressio, si apostata iste in hoc verū diceret. At quia nos aliter docemur ex sacris literis, & hanc errorem assisente dei gratia & manu valide infringemus, nam ibi Lutheri animus aliter nō habet, atque si iā ex nescio quibus lupercalibus prodiret, nihili enim facit siue sextæ sint nuptiæ, siue liberi nascantur, siue non, quacunq; etiam ætate & conditione sint isti, siue montales, siue monachi, siue sacerdotes, dummodo Adæ veteri & concupiscentiis eius satisfiat, sub hoc honestissimo sancti sacramenti titulo, etiam si interim omne id suum suorumq; matrimonium putatiū mera sit fornicatio & stuprum. Vsq; adeo priores isti hæretici priscis seculis ausi non sunt toti mundo adhuc magis pio proponere istiusmodi errores impios & beluinos, sed diabolus quo magis & plures seduceret homines, speciem prætextuit pietatis. Tatiani rati sunt quemlibet Christianum in vniço Christo contentum esse debere, neque vlterius querere coniugem. Montani & Cataphryges putabant, eo quod Christus vnicus esset vnus ecclesiae sponsus, Christianum quoq; non decere nisi semel contrahere. Omnia hæc sicut quidem habuerunt pietatis, & cōtinentiæ a prauis cupiditatibus sicut proposuit Vuicleph, permissum tantum esse matrimonium ad prolis generationem, non caruit hoc specie honestatis, ne quis cōtraheret nisi amore sobolis, sicut & ob id institutum est matrimonium in paradi-

Lutherus negat matrimonium esse sacramentum.

Antiqui hæretici appaerent ter boni.

so. Nunc vero demum tam perduto seculo nihil opus fuit Luthero, ut diuerticula quaereret probitatis, sed liberrime omnibus tam monachis quam sacerdotibus & monialibus vetulis & iuuenibus, sterilibus quoque pro sua cuique libidine permisit incontinentiam sub specie coniugii, ipseque ad eo iam vetulus & pene delirus monachus, recens tamen cum moniali contraxit, interimque matrimonium sacramentum esse negat, addit alia deliramenta multa, quae leuissimum quenuquam hominem non decerent, nunc ergo aggrediamur & hunc errorem confutare.

1 Ne autem excidamus ordine congruo, vosque omnia melius intelligatis, primo Lutheri errorem detegemus, qui in hoc latet.

1 Vnum esse matrimonium gentilium.

2 Iudaeorum quoque & Christianorum.

3 Non esse aliquod scripturae testimonium, quod matrimonium sit sacramentum.

4 Gratiam quoque in eo non conferri. Haec fere impia sunt Lutheri commenta, quoad hoc sacramentum; reliqua infra aperiemus.

Cōiugii
gētiliū.

Principio igitur quantum ad coniugium pertinet gentilium, dico illud esse legitimum iuxta consuetudinem & leges prouinciarum: veruntamen non est sacramentum proprie loquendo, neque sic ratum, quod separari non possit: si sacramentum inquam non est proprie nisi quod in communi potest etiam dici sacramentum, sicut ait August. sacramentum coniugii omnibus gentibus commune est, sanctitas tamen sacramenti non est, nisi in ciuitate dei nostri, & monte sancto eius. Ita & Innocentius tertius inquit ad episcopum Tiberiaden. Sacramentum matrimonii est apud fideles & infideles. Quod autem etiam illud sacramentum dicitur, in causa est, quod & infidelium matrimonium originem habet ex institutione diuina, statim enim post diluuium praecipit dominus Noe & filiis eius, Crescite & multiplicamini & replete terram, non tamen hoc praecipit eis deus, nisi per media conuenientia ipsius matrimonii, quod ita illis indulsit pro remedio, & ut sic ex potestate diuina coniugium alter alteri facultate daret corporis sui. Ipso deinde vsu receperunt hoc filii a parentibus suis, cuique legi naturali esset conformis, ita plane retinuerunt. Quamuis enim non perinde fidem quoque & religionem parentum suorum imitatur liberi, aliis ad aliud idolorum genus declinantibus, in

C. gau-
demus,
de di-
uor.

Gen. 9.

coniugio tamen sequuti sunt morem patrum suorum: cuique matrimonium fuerit sacramentum etiam in veteri lege naturalis, sit ut etiam matrimonium infidelium, quod ex illo defluxit, veniat appellatione sacramenti, quamuis in variis nationibus varii etiam coniugiorum ritus sunt obseruati, quorum plurimos Hierony. perceret. An autem matrimonium infidelium possit etiam dici sacramentum propter significationem, ita quod eorum coniunctio significarit unionem Christi & ecclesiae? Profecto sicut eorum matrimonium proprie sacramentum non existit, sed quasi semisacramentum ut affirmat Brulifer, ita significatio & bona matrimonii imperfecta fuerunt, & sunt penes illos, teste Richardo: id hoc modo explicari solet, quonia ut supra diximus, tria sunt in matrimonio bona, fides, proles, & sacramentum, quod ergo iam coniuges etiam infideles fide inter se mutuam seruant, sicut in aliis negotiationibus, obseruatur hoc quidem ab eis qui etiam adulterium puniunt. Verum quia fideles non sunt, haec quoque fides eorum in deum directa non est, quia propter deum non faciunt illud: deinde licet etiam liberis suis beneficiant, tamen eos non educant in vero veri dei cultu & timore, sed in infidelitate sua in qua etiam pereunt tandem: & sic factus est infidelis non habere filios, quoniam sic & sacramentum omnino non habent neque agnoscunt, proprie loquendo de sacramento, sed tantum habent illud ad vinculum humanae societatis, quae sine matrimonio perdurare non potest. Vnde & respublica ista Socratica & Platonica communiter reici solet, quae plusquam beluino ritu, sublato vsu coniugii, vxores habebat communes, sicut eam praclare explorat Aristoteles ex hominum conuictu, in suis Politicis.

2 Porro ne quis dubitet, verum esse inter infideles matrimonium, aperte testatur Paulus qui ait, Si quis frater vxorem habet infidelem, & haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. similiter si qua mulier virum habeat infidelem, Vtique permittitur hoc nunquam erat Apostolus, nisi verum esset matrimonium atque inde forsitan natum est, quod matrimonium eorum coeptum sit dici sacramentum. Vnde C. veni- & Innocentius. 3. ait. Cum illud non sit generaliter verum, ens de neque de nouis neque de veteribus sacramentis, quod baptismus presb. sit fundamentum illorum, quonia & sacramentum coniugii non bapt. & eucharistiae a non baptizatis recipi potest, loquitur ibi in vniuersum de veteribus sacramentis: peculiare est autem & speciale de sacramento eucharistiae, sicut enim supra dixi-

mus, baptisimus utique ostium est & fundamentum omnium aliorum sacramentorum, totiusque adeo nouæ legis. Sed quod etiam infidelis posset sacramentum altaris suscipere, ideo fit, quia sacramentum illud essentialiter non consistit in susceptione ut reliqua sacramenta, sed habet esse permanens, quod potest etiam accipere infidelis, ipsum scilicet sacramentum, verum tamen non sacramentaliter ob defectum fidei, quanuis Innocentius casum hunc de presbytero non baptizato, ordinato tamen, primum putabat ambiguous, tandem tamen concludit eum non esse ordinatum, ideoque committit episcopo Ferrariensi, ut illum rursus ordinet.

Ex locis scripturæ supra inductis hoc sequitur, quod infideles non peccent in operibus coniugalibus, dummodo alias matrimonium seruent, secundum cognitionem legis naturalis, quoniam & ipsi contrahunt: iuxta modum diuinitus primo institutum: sicut aliqui dubitant de Turcis & aliis ethnicis, qui etiam plures ducunt uxores, an cum aliis peccent & non cum prima.

1. Co. 7. Atqui hoc ipsum quod iam adduximus ex Paulo ne mulier fidelis discedat a viro infideli, intelligendum est esse consilium Pauli non præceptum, quapropter & ait, ceteris dico autem ego, non dominus, quasi diceret, equidem hoc non tanquam præceptum impero quia neque dominus præcepit: consilium igitur est ad quod commotus est Paulus, eo quod in primordio nascentis ecclesiæ quotidie multi conuertebantur ad fidem ex Iudæis & gentibus ita ut sæpe coniugum alter alterum adducebat ad fidem, sicut hanc rationem Paulus ipse commemorat dicens, sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem, quod si infidelis discedit, discedat, non enim seruituti subiectus est frater aut soror in eiusmodi: unde colligunt doctores in tribus casibus fidelem posse ab infideli coniuge discedere, primo si nolit ei cohabitare, deinde si velit quidem, sed cum blasphemia nominis Christi, postremo si infidelis conetur fidelem pertrahere in peccatum mortale, & tunc quoque poterit discedere. Tria hæc manifeste declarat Innocentius papa, & ante eum docuit Augustinus in sermone domini in monte. Sed hic cogitet forsitan aliquis secum, si consilium dedit hoc Paulus & permisit ut fidelis cohabitaret coniugi infideli, quare non idem ad hoc seruatur in ecclesia? Respondeo, quod nimis amplius foret euagari hic per omnia, & ostendere quando & qua-

Infideles excusantur.

Non discedere ab infideli.

1. Co. 7.

C. quando de di.

Contrahere cum infideli.

tenus præceptum fuerit fideli contrahere cum infideli in veteri testamento, Moyses enim filiam habuit Ietro infidelis, Nu. 12. Ioseph duxit filiam sacerdotis Putifar in Heliopoli, Naab. Gen. 41. Ison quoque duxit Raab uxorem, Obed Ruth Moabitidem, Ruth. 4. Salomon filiam Pharaonis regis Aegypti. Hester nupsit Afero gentili. Iacob insuper consensit ut Dina nuberet ipsi Sichem qui erat Ephæus, & similia multa. Vicissim quoque legimus quomodo noluit Abraham ut filius suus Isaac duceret aliquam uxorem de filiabus Chanaan. Esau etiam quia uxorem accepit ex Chanaanis, irritauit aduersum se animam suorum parentum, qui deinde mittentes alterum filium Iacob in Mesopotamiam Syriæ, diligenter iniungerunt ei ne acciperet uxorem Chanaanam. Præceptum enim hoc deus in vniuersum de septem populis regionis Chanaan, non inibis cum eis fœdus, nec misereberis eorum, neque sociabis cum eis coniugia, filiam tuam non dabis filio eius, nec filiam illius accipies filio tuo. Præterea Iudæi domum reuertentes ex Babylonica captiuitate, multas secum adducebant mulieres alienigenas: Esdras autem ex præcepto domini separauit ab eis, & tamen si quando infideles volebant recipere fidem, prohibitum hoc erat nemini: sicuti supra induximus permisisse dominum, ut quum vidisset aliquis inter captiuas vnam formosam, cuius teneretur amore, ita ut vellet eam ducere uxorem, illi detunderet capillos, refecaret vngues, & exueret vestes in quibus capta erat. Sic nimirum Fridericus. 2. Imperator, dux Sueuorum, uxorem duxit Iolam filiam Sultanis & Palude refert, nobiles Hispanos accipere uxores nobilissimas filias principum Sarracenorum, sic tamen ut sponsa cum virginibus baptizetur. Ut redeamus autem ad id quod primo loco quaesitum est, doctores distinguunt tria tempora in ecclesia, primum erat in ecclesia primitiua, quando ad Christum conuertebantur Iudæi & Gentiles, tunc quoque spes erat cuilibet coniugi, fore ut etiam alter coniux conuerteretur ad Christum, & sic implebatur dictum Pauli, sanctificari virum infidelem per mulierem fidelem. Eo tempore procedebat & volebat illud consilium Pauli, ut coniux fidelis non desisteret neque deficeret, si posset etiam alterum coniugem adducere ad fidem, sicut Cecilia conuertit Valerianum. Secundum tempus in ecclesia fuit ab Imperatore Constantino, quando iam prohibitum fuit coniugi Christiano habitare cum coniuge Iudæo, sed

Exo. 2. Nu. 12. Gen. 41. Ruth. 4. 3. Reg. 2. Hest. 2. Gen. 34. Gen. 24. Gen. 26. Gen. 28. Deut. 7. 1. Esd. 4. Deut. 23. Infidelis cum fide li. 1. Co. 7.